Biiapa va Peny6mmka Cesepra Maxemonuja

Cxonije, 26 pekemspu 2023 roguna
bp. 41-12865/ =

Ho

IIpercepatenor na Cobpanuero Ha

Peny6iuka Cesepua Makeponuja

Ckomnje

Bpa ocHosa Ha unenor 91 anuHeja 2 ox YeraBoT Ha
Penybnuxa CepepHa Maxenonuja u unenosute 132
u 137 op JlenoBuuxor Ha Cobpanuero Ha
Penybanka Maxegonnja, Bragara na Peny6nuxa
Cesepna Makenonuja Bu nonHecysa Ilpemnor wa
38KOH 33 (OMHAHCHCKM MHCTPYMEHTH (*), wto ro
YTBP/IM Ha CeIHHMLATA, OAP)KaHa Ha 26 feKemBpu
2023 ropuna.

3a nperctaBHMUM Ha Bnapara Ha Penybnuxa
CeBepra Makegonnja Bo Cobpanmero ce
onpenenenu Ji-p Matmup bBecumu, MHMHHUCTED 33
buHancun u duaun Hukonocku, samenux na
MUHUCTEPOT 33 (hMHAHCHM a 34 MOBEPEeHHLH a-p
Jenena Tacr, ApP>KaBeH cekperap BO
Munncrepcrsoro 3a unamcun u Marnanena
CumoHOBCKa, LpoKaBeH COBETHHK BO
MunucrepersoTo 3a unancum,

OBoj 3akon npousnerysa oy Hauwonamuarta
Nporpama 3a ycBojyBame NpaBoTO  Ha
Epponckara Vuuja.

Ha

Né bazé té nenit 91, alinesé 2 t& Kushtetutés sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, neneve 132
dhe 137 té Rregullores sé Kuvendit té Republikés
sé Magedonisé, Qeveria e Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut Ju parashtron, Propozim
ligjin pér Instrumentet Financiare (*), q¢ e
pércaktoi né seancén e mbajtur mé 26 dhjetor
2023.

Pér pérfagésues té Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut né Kuvend jané pércaktuar
dr. Fatmir Besimi, ministér i Financave dhe Filip
Nikolloski, zévendésministér i Financave ndérsa
pér té besuar dr. Jelena Tast, sekretare shtetérore
né Ministriné e Financave dhe Magdalena
Simonovska, késhilltare shtetérore né Ministring
e Financave.

Ky ligj rrjedh nga Programi Nacional pér
miratimin e té drejtés sé Bashkimit Evropian.

IIps 3amennk Ha npetcegaTenor Ha Bnapara na

Moarotoun:
Iposepun:

Xpucritna Minmrencka, nosran copnGo*muxéO‘"
Huxona [Tackos, pakosoaunren na ojutenenue
Katepuua Janencka, PAKOBOANTEN HA Ojjle/IeHIe

i)
Kourpomupan: Crojanyo Pagnuenci, TMOMOIIHHK PAKOBOAHTEN rta{%ip
(

Jetmira Maliqi, nomommii pakonoawren na CeKTop |
Cuesana M. ITengoscky, APKABEH COBETHHK

Cornacen:
3opan Bpwapuescku, paxosoguTen ua CEKTOp,

Opobpua: M-p Metoauja /lumoncku, renepanen cexperap na I.!muu—m&qu'l



MPEONATAY:
Bnapata Ha Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja

NPETCTABHULM:

a-p ®atmup becmn, MmHUCTEp 3a buHaHCUn K

dunmn HUKONOCKK, 3aMEHNK Ha MUHUCTEPOT 3a
domHaHCKK

NOBEPEHNLIN:

O-p JeneHa TacT, gpXxaBeH cekpeTtap BO
MwWHUCTEPCTBOTO 3a HMHAHCUM U

MarpganeHa CUMOHOBCKa, ApXXaBeH COBETHUK BO
MuWHMCTEPCTBOTO 3a oMHAHCUM

Mpennor Ha 3akoH

3a PUHAHCUCKM MHCTPYMEHTH (*)

Ckonje, oekemspu 2023 rogmHa

* % %
* 4%

* 4 *

PROPOZUES:
Qeveria e Republikés sé Magedonisé

PERFAQESUES:

Dr. Fatmir Besimi, ministér i Financave dhe
Filip Nikolloski, zEvendésministér i Financave

TE BESUAR:

Dr. Jelena Tast, sekretare shtetérore né Ministriné
e Financave dhe
Magdalena Simonovska, késhilltare shtetérore né

Ministriné e Financave

Propozim ligji

pér Instrumentet Financiare (*)

Shkup, dhjetor 2023



BOBE[
.OLEHA HA COCTOJBWTE BO OBNACTA
LITO TPEBA OA CE YPEQM CO 3AKOHOT U
MNPUYNHN 3A JOHECYBAHSE HA 3AKOHOT

3aKOHOT 3a (PMHAHCUCKN WHCTPYMEHTU  BO
ronemMa mepa e ycornaceH co [upektuaTa
2014/65/EY 3a nasapy Ha UHAHCUCKK
NMHCTpPYMeHTU n Perynatuea (EY) 6p. 600/2014
3a nasapute Ha (PUHAHCUCKN WUHCTPYMEHTU —
MUNOULO |l, co Oupektnsata 2013/36/EY 3a
BpLIEHE  aKTMBHOCTM  HA  KpeauTHuTe
MHCTUTYUUM M 3a NpyOeHTHa cynepBu3Mja Ha
KPEOUTHUTE MHCTUTYLUMM W WHBECTULMUCKUTE
apywTtsa n Perynatuea (EY) 6p. 575/2013 3a
NpyaeHTHUTEe  Oapawa Ha  KpegutHuTe
MHCTUTYUUN U afeKBaTHOCT Ha KanuTanoTt Ha

WHBECTUUMCKNUTE  MpMM U KpeauTHUTe
MHcTUTYUMn, co Perynatmeata (EY) 6p.
909/2014 3a nogobpyeane Ha

nopaMHyBaHEeTO Ha XxapTuuTe o BpeaHOCT BO
EY v 3a ueHTpanHu penosvuTtapu u Apyru
peneBaHTU AMPEKTMBM o4 obrnacTta Ha nasapoT
Ha KanuTan.

MocToeukmoT 3aKoH 3a XxapTun of, BPEAHOCT KO)j
Ke ©Ouoe 3amMeHeT cO HOBMOT 3akoH 3a
(PUHAHCUCKM MHCTPYMEHTM M CO 3aKOHOT 3a
nNpocnekT n 0B6BPCKM 3a TpaHCMNAPEHTHOCT Ha
nsgaesadnTe He e ycornaceH co [upektusaTta
2014/65/EY 3a nasapy Ha UHAHCUCKK
WHCTPYMEHTU W Opyrute  peneBaHTHU
avpektmem of obnacta Ha nasapoT Ha
KanuTan.

3apagn ropeHaBegeHOTO ce  MpeAanara
[lOHeCcyBate Ha HOB 3aKkOH 3a (PUMHAHCUCKU
WHCTPYMEHTW.

Co HOBMOT 3aKOH YCrOBUTE 3a OCHOBaH€e Ha
WHBECTULMCKNTE APYLUTBA, OpraHM3aLcuckuTe
YyCrnoBKU 3a BpLUEHE WHBECTULIMCKN YCNYrn u
aKTMBHOCTK, 3awTutata Ha  KIUEHTUTe,
ynpaByBaH-€TO CO pUsnumTe Npn paboTereTo,
HaZNeXHOCTUTE Ha BWCOKOTO PaKOBOACTBO WU
Haa30pHUTE (PYHKLMM Ce MCTM Kako M BO
oCTaHaTuTe gapxaBu of Esponckata YHuja.
NcTo Taka, n OCHOBaH-€eTO Ha perynupaHvoT
nasap (6ep3a), Ha MynTunartepnaHa
nnatgopma 3a TpryBake W opraHusmpaHa
nnatgopma 3a TpryBake ce OCHOBaaT Ha UCT
Ha4uMH Kako W BO Jpyrute [pXaBn of
EBponackarta YHuja. CornacHo HoBMOT 3aKoH
Ha MakeJOHCKMOT Mas3ap Ha kanuTan Ke ce
Tpryea co cute (OMHaHCUCKN MHCTPYMEHTU CO
KOM ce TpryBa Ha nasapute Ha EBponckaTta
YHMja, CO WITO Ke ce 3rofiemu noHygata u
MOXHOCTa 3a MHBECTMpawe U Ha AOMAaLUHMOT
nasap.

HYRJE

|. VLERESIMI | GJENDJEVE NE FUSHEN
QE DUHET TE RREGULLOHET ME KETE
LIGJ) DHE ARSYET PER MIRATIMIN E
LIGJIT

Ligji pér instrumente financiare né masé té
madhe éshté i harmonizuar me Direktivén
2014/65/BE pér tregjet e instrumenteve
financiare dhe Rregulloren (BE) nr. 600/2014
pér tregjet e instrumenteve financiare -
MIFID I, me Direktivén 2013/36/BE pér
kryerje té aktiviteteve té institucioneve
kreditore dhe pér mbikéqyrje prudente té
institucioneve  kreditore dhe shoqérive
investuese dhe Rregulativén (BE) nr.
575/2013 pér kérkesat prudente té
institucioneve kreditore dhe
pérshtatshmériné e kapitalit té firmave
investuese dhe institucioneve kreditore, me
Rregullativéen (BE) nr. 909/2014 pér
pérmirésimin e shlyerjes sé letrave me vleré
né BE dhe pér depozituesit gendroré dhe
direktivat tjeré relevanté nga sfera e tregut té
kapitalit.

Ligji ekzistues pér letra me vleré i cili do té
zévendésohet me Ligjin e ri pér instrumente
financiare dhe me Ligjin pér prospekt dhe
detyrime pér transparencén e emetuesve nuk
éshté i harmonizuar me Direktivén
2014/65/BE pér tregjet e instrumenteve
financiare dhe direktivat relevante nga sfera
e tregut té kapitalit.

Pér shkak té té lartpérmendurés propozohet
miratim i Ligjit té ri pér instrumente financiare.

Me ligjin e ri kushtet pér themelim té
shoqérisé investuese, kushtet pér kryerje té
shérbimeve dhe aktiviteteve investuese,
mbrojtja e klientéve, menaxhimi me rreziget
gjaté punés, kompetencat e udhéhegésish sé
larté dhe funksionet mbikéqyrése jané té
njéjté si edhe né shtetet tjera t&€ Bashkimit
Evropian. Gjithashtu, edhe tregu i rregulluar
(bursa), platforma multilaterale pér tregtim
dhe platforma e organizuar pér tregtim
themelohen né ményrén e njéjté si dhe né
shtetet tjera t& Bashkimit Evropian. Né pajtim
me Ligjin e ri pér tregun magedonas té
kapitalit do té tregtohet me té gjitha
instrumentet financiare me té cilat tregtohet
né tregjet e Bashkimit Evropian, me c¢ka do té
rritet oferta dhe mundésia pér investim edhe
né tregun vendor.



II. UENW, HAYENA N OCHOBHUW PELWLEHWJA
HA NMPEONOIOT HA 3AKOHOT

OcHoBHaTa uen Ha lNMpegnorot Ha 3akoHOT 3a
rHaHCUCKK NHCTPYMEHTU €  Heroso
ycornacysawe co [Oupektusa 2014/65/EY 3a
nasapu Ha UHAHCUCKA WHCTPYMEHTU W
ApyruTe peneBaHTHU AMpeKTUBM of obnacra
Ha nas3apoT Ha KanuTan.

3aKoHOT uMe OoHecyBawe ce Mnpeanara ce
3acHoBa Bp3 CriegH1Te Havena:

- CTPYYHOCT, npodpecnoHanHocT u
BMCOK cTeneH Ha npodecrnoHanHa
0OroBOPHOCT Ha  BpaboTeHute  BO
WHBECTULMNCKNTE ApyuwTBaa, MasapHuoT

onepaTtop, LleHTpanHnoT genosuTap 3a xapTuu
Of BpegHocCT n Ha BpaboTteHnTe Bo Komucujata
3a XapTum o4 BPEeAHOCT;

- HenpucTpacHocCT N He3aBUCHOCT npu
BpLUEHETO Ha Haa3opoT Ha Komwucujata 3a
XapTuu o BpeaHOCT

- TpaHcnapeHTHOoCT BO paboTeweTo Ha
KomucujaTta 3a xapTmm of BPeOHOCT.

Co lNpeanoroT Ha 3akoHOT:

-ce ypenyBsa NH(pacTpyKTypa Ha
MaKeJOHCKMOT Masap Ha KanuTan koja ke
KopecrnoHaupa Ha oHWe BO 3eMjuTe Ha EY, kako
n NMUMEHLMPaHETO, OCHOBaH-ETO n
opraHusaumckn b6aparba Ha MHBECTULMCKUTE
ApyLWwTBa Ke ce BpLUM crnopef cTaHdapavTe Ha
EY,

- ce BoBegyBaaT HOBM nnatgopmu  3a
TpryBawe MynTunatepnaH nnatgopma 3a
Tpryeawe (MINT) n OpraHnanpaHa nnatgopma
3a Tpryeawe (OlT) nokpaj perynupaHuoT
nasa, ogHoOCHO Gep3aTa, Ha kou bapanaTa 3a
TpryBawe Ha oBue nnatdopmm Ke Owugat
nonubepanHun BO opjHOC Ha 6Gapawata 3a
TpryBawe Ha 6ep3arta,

- Ce BOBefyBa kaTeropusauuja Ha KIMeHTuTe
Ha ManuM M nNpodecuoHanHn KINeHTn , BP3
OCHOBa Ha HUBHOTO 3Haewe, WCKYCTBO,
MHaHCKUCKN coCToj6a M MHBECTMUMCKA Lenu
CO uern BoBeayBak-€ Ha noronema 3awtuta Ha
ManuTe KIMEeHTU 3apagn HMBHOTO MoOMarno
no3HaBahe BO obnacrta Ha MHBECTUPaHETO BO
(PUHAHCUCKN UHCTPYMEHTMU,

- ce BOBeayBa MnpucTan 3acHOBaH Ha pU3nkK BO

aenot Ha KanuTanHute Gapara
WHBECTULUUCKNTE ApyLUTBa LUTO K& OBO3MOXM
3aWTMTa Ha  UENoKynmHMOT  (PUHaAHCUCKM
cuctem,

-ce BOBedyBaaT MOMNPEUU3HN u NooBeMHM
MEPKM 3a OTKpUBake W CnpeyyBake Ha
3noynotpeba Ha nasapoT WTO ke npuaoHece
3a MOCTUrHyBake Ha MOBUCOKO HMBO Ha
WHTEerpuTeT Ha NasapoT u

- Ce ypeayBa OCHOBak€ Ha TpU HOBW TUMOBM
Ha cybjektn (OMO- oBnacteH MexaHw3am 3a

ll. QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET
THEMELORE TE PROPOZIM LIGJI

Qéllimi  kryesor i Propozim-Ligjit pér
instrumente financiare éshté harmonizimi i ri
me Direktivén 2014/65/BE pér tregje té
instrumenteve financiare nga sfera e tregut té
kapitalit.

Ligji miratimi i té cilit propozohet bazohet né
parimet né vijim:

specialiteti, profesionalizmi dhe niveli i larté i
pérgjegjésisé profesionale i t&é punésuarve
né shogqérité investuese, Operatori i tregut,
Depozituesi gendror pér letra me vleré dhe i
té punésuarve né Komisionin pér Letra me
Vlerée;

paanshméria dhe pavarésia gjaté kryerjes
sé mbikéqyrjes sé Komisionit pér Letra me
Vleré

transparenca né punén e Komisionit pér
Letra me Vleré.

Me propozim-Ligjin:

- rregullohet infrastruktura e tregut
magedonas té kapitalit i cili do té
korrespondojé me ato né vendet e BE-ség, si
dhe licencimi, themelimi dhe kérkesat
organizative té shoqérive investuese do té
béhen sipas standardeve té BE-sé,

- futen platforma té reja pér tregtim,
platformé multilaterale pér tregtim (PMT)
dhe platformé té organizuar pér tregtim
(POT) krahas tregut té rregulluar,
pérkatésisht bursés, ku kérkesat pér tregtim
té kétyre platformave do té€ jené mé liberalé
lidhur me kérkesat pér tregtim té bursés.

- futet kategorizim i klientéve né klienté
té vegjél dhe profesionalé, né bazé té
njohurisé, pérvojés, gjendjes sé tyre
financiare dhe géllimeve investuese me
géllim futjen e mbrojties mé té madhe té
klientéve té vegjél dhe pér shkak té
njohurive té tyre mé té vogla né sferén
investimit né instrumente financiare,

- futet qasje e bazuar né rrezik né
pjesén e kérkesave kapitale té& shogérive
investuese, qé do té€ mundésojé mbrojtien e
sistemit té pérgjithshém financiar,

- futen masa mé precize dhe mé
véllimore pér zbulimin dhe parandalimin e
kegpérdorimit né treg, gjé qé do té
kontribuojé pér arritjen e njé niveli mé té
larté té integritetit té tregut dhe

- rregullohet themelimi i tre llojeve té
reja té subjekteve (MAP - mekanizém i
autorizuar pér publikim, ODHK - ofrues i té
dhénave té konsoliduara dhe MANJ -
mekanizé&m i autorizuar pér njoftim), té cilét



objaByBarbe, OKT - Haearten Ha
KoHconuanpaxn nogatoun u1 OMU - OenateH
MexaHu3aMm 3a U3BecyBar€, Kou LITO ke buaat
nvueHumMpann pa npubupaaT nogatouu 3a
peanusmMpaHnTe TpryBaka Ha perynvpaHute
nasapu (6epsata n MTO n OlT) n ga spwart
ycnyrm Ha u3BecTyBawe 3a npubpaHute
nogatoun, CO uUen wUCTUTe Ja UM T
obesbenyBaat Ha MHBECTUTOPUTE, jaBHOCTa U
Ha KomucujaTta 3a xapTum og, BpeAHOCT.

. OUEHA HA ®UUHAHCNCKUTE
NOCNEONUNM OO NPEONOIOT HA
3AKOHOT BP3 BYLIETOT U OPYITUTE
JABHU ®MHAHCUCKWN CPEOCTBA

3aKkoHOT uMe [oHecyBawe ce mnpegnara He
noenekysa obspcka 3a ob6e3benyBane
CpeAcTBa 3a HeroBoTO CrpoBedyBawe 0f
ByyeTtoT Ha Penybnuka CesepHa MakeaoHuja.

V. MIPOUEHA HA ®UN"HAHCNCKNTE
CPEAOCTBA NMOTPEBHU 3A
CMNMPOBEOYBAHE HA 3AKOHOT, HAYNH
HA HNBHO OBE3BELYBAWE, MOOATOLN
3A TOA JANU CIMNMPOBEOYBAHETO HA
3AKOHOT MNOBNEKYBA MATEPUJAITHA
OBBPCKW 3A OOOEJIHU CYBJEKTH
3akoHOT He rnoernekyBa o0OBpcka  3a
obes3benyBare OONOMHUTENHM (OUHAHCUCKM
cpeactBa 3a HEroBOoTO CMpoBedyBawe U
mMaTepujanHn o6BpCKU 3a oaaenHn cybjekTu.

V. NPEMMEQ HA PEFYNATUBW O OPYTU
NMPABHW CUCTEMU N YCOIMACEHOT HA
MPEANTIOITOT HA 3AKOH CO MNMPABOTO HA
EBPOICKATA YHNJA

Co lNpepnor 3akoHOT ce BpLUM ycornacyBahe
co [OupektnBata 2014/65/EY 3a nasapu Ha
drHaHCKUCKN MHCTPYMEHTU n PerynaTtuea (EY)
Op. 600/2014 3a nasapute Ha GMHAHCKCKK
MHCTpymMeHTn — MNOULO 1l, co OunpektuBaTta
2013/36/EY 3a  BpweHe aKTUBHOCTM Ha
KPeOUTHUTE MHCTUTYUMM W 33 NpyAeHTHa
cynepBusmja Ha KPeAUTHUTE WHCTUTYLUUUN U
WMHBECTUUUCKMTE ApywTBa u Perynatuea (EY)
Op. 575/2013 3a npygeHTHUTe Gapawa Ha
KPeOUTHUTE WHCTUTYUMW W afeKBaTHOCT Ha
Kanutanot Ha WHBECTULUCKUTE UPMU N1
KpeauTHUTe MWHCTUTYyuuKn, co PerynatueaTta
(EY) 6p. 909/2014 3a nopobpyBawe Ha
NoOpaMHyBakETO Ha XapTUnTe o4 BPe4HOCT BO
EY u 3a uUeHTpanHu penosvtapu v apyru
peneBaHTN AMPEKTUBM o4 obnacTa Ha na3apoT
Ha kanuTan.

VI. MPOMNCK WUTO TPEBA OA CE
JOHECAT 3A CIMNMPOBEOYBAHKE HA
3AKOHOT

Mma notpeba of goHecyBawe Ha
NOA3aKOHCKU aKTW.

do té licencohen pér mbledhjen e té
dhénave pér tregtité e realizuara né tregjet e
rregulluara (bursa dhe MTO dhe POT) dhe
té kryejné shérbime njoftimi pér t& dhénat e
mbledhura, me qgéllim pér t'ua siguruar ato
investitoréve, publikut dhe Komisionit pér
Letra me Vleré.

ll. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE
NGA PROPOZIM LIGJI MBI BUXHETIN
DHE MJETET E TJERA FINANCIARE
PUBLIKE

Ligji i propozuar nuk parasheh detyrim pér
sigurimin e mjeteve pér zbatimin e tij nga
Buxheti i Republikés sé& Magedonisé sé
Veriut.

IV. VLERESIMI | MUETEVE FINANCIARE
TE NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT,
MENYRA E SIGURIMIT TE TYRE, TE
DHENAT NESE ZBATITI | LIGJIT
SHKAKTON DETYRIME MATERIALE PER
SUBJEKTE TE CAKTUARA

Ligji nuk shkakton detyrim pér sigurimin e
mjeteve financiare shtesé pér zbatimin e tij
dhe detyrime materiale pér subjekte té
caktuara.

V. SHQYRTIM | REGULLATIVAVE NGA
SISTEME TE TJERA JURIDIKE DHE
HARMONIZIMI | PROPOZIM LIGJIT ME TE
DREJTEN E BASHKIMIT EVROPIAN

Me kété Propozim-Ligj béhet harmonizimi me
Direktivéen 2014/65/BE  pér tregjet e
instrumenteve financiare dhe Rregullativén
(BE) nr. 600/2014 pér tregjet e instrumenteve
financiare — MIFID Il, me Direktivén
2013/36/BE pér kryerje té& aktiviteteve té
institucioneve kreditore dhe pér mbikéqyrjen
prudente té institucioneve kreditore dhe
shogérive investuese dhe Rregullativén (BE)
nr. 575/2013 pér kérkesat prudente té
institucioneve kreditore dhe
pérshtatshmériné e kapitalit té firmave
investuese dhe institucioneve kreditore, me
Rregullativéen (BE) nr. 909/2014 pér
pérmirésimin e shlyerjes sé letrave me vleré
né BE dhe pér depozituesit gendroré dhe
direktivat tjera relevante nga sfera e tregut té
kapitalit.

VI. RREGULLORE QE DUHET TE
MIRATOHEN PER ZBATIMIN E LIGJIT
Ekziston nevoja pér miratimin e akteve
nénligjore.



